MASTER OF ARTS (RURAL DEVELOPMENT) / P.G. DIPLOMA IN RURAL DEVELOPMENT / CERTIFICATE IN RURAL DEVELOPMENT (MARD / PGDRD / CRD)

Term-End Examination June, 2022

MRD-103: RURAL DEVELOPMENT PLANNING AND MANAGEMENT

Tin	ne: 3 hours Maximum Marks:	Maximum Marks : 100	
No :	te: Answer all five questions. All questions carry eq marks. Answers to Questions no. 1 and 2 sho not exceed 800 words each.		
1.	What are the features of NGOs? Discuss the role of CAPART in mobilising the voluntary organizations in the country. OR	20	
	Discuss how VOs can help in the implementation of rural development programmes.	20	
2.	Discuss the strategies of social action given by Gabriel Britto and A.S. Desai. OR Discuss the factors which determine the location	20	
	of a project.	20	

- 3. Answer any two of the following questions in about 400 words each: $2\times10=20$
 - (a) Discuss the factors to be considered while formulating a project proposal.
 - (b) Explain the source of mobilizing financial resources by the voluntary agency.
 - (c) Examine the main functions of an agency's budget.
- **4.** Answer any *four* of the following questions in about 200 words each: $4\times5=20$
 - (a) Distinguish between project monitoring and project evaluation.
 - (b) What are the methods of identifying beneficiaries?
 - (c) Discuss the principles of working with the community.
 - (d) Differentiate between authoritarian leadership and democratic leadership.
 - (e) Capital structure is an important dimension of a project. Discuss.
 - (f) Identify target groups for a family planning programme.

- **5.** Write short notes on any *five* of the following in about 100 words each: $5\times4=20$
 - (a) Growth Centre Approach
 - (b) Area Development Approach
 - (c) 'Binding Constraint' in Agriculture
 - (d) Perspective Planning
 - (e) Five Year Plans
 - (f) Decentralised Planning
 - (g) Finance Commission
 - (h) Need for District Planning

एम.ए. (ग्राम विकास) / ग्राम विकास में स्नातकोत्तर डिप्लोमा / ग्राम विकास में प्रमाण-पत्र (एम.ए.आर.डी./ पी.जी.डी.आर.डी. / सी.आर.डी.) सत्रांत परीक्षा जून, 2022

एम.आर.डी103 : ग्राम विकास योजना और प्रबंध		
समय : 3 घण्टे अधिकतम अंव		100
नोट	: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक है हैं। प्रश्न सं. 1 और 2 के उत्तर 800 शब्दों (प्रत्येक अधिक नहीं होने चाहिए।	
1.	ग़ैर-सरकारी संगठनों की क्या विशेषताएँ हैं ? देश में स्वैच्छिक संगठनों को क्रियान्वित करने में कापार्ट की भूमिका पर चर्चा कीजिए।	20
	अथवा	
	ग्रामीण विकास कार्यक्रमों के क्रियान्वयन में स्वैच्छिक संगठन किस प्रकार सहायक हो सकते हैं ? चर्चा कीजिए।	20
2.	गैब्रियल ब्रिट्टो और ए.एस. देसाई द्वारा दी गई सामाजिक क्रिया की रणनीतियों की चर्चा कीजिए।	20
	अथवा	
	गरियोज्य के रुपय विश्वाम के क्याकों की चर्चा कीचा ।	20

- निम्नलिखित में से किन्हीं *दो* प्रश्नों के उत्तर लगभग
 भिक्ति प्रत्येक) में दीजिए : 2×10=20
 - (क) एक पिरयोजना प्रस्ताव तैयार करते समय विचार किए जाने वाले कारकों पर चर्चा कीजिए ।
 - (ख) स्वैच्छिक अभिकरण द्वारा वित्तीय संसाधन इकट्ठा करने के स्रोत की व्याख्या कीजिए ।
 - (ग) एक एजेन्सी के बजट के मुख्य कार्यों की जाँच कीजिए ।
- 4. निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए : $4 \times 5 = 20$
 - (क) परियोजना निगरानी तथा परियोजना मूल्यांकन में अंतर स्पष्ट कीजिए ।
 - (ख) लाभार्थियों के पहचान के क्या तरीके हैं ?
 - (ग) समुदाय के साथ कार्य करने के सिद्धांतों की चर्चा कीजिए ।
 - (घ) सत्तावादी नेतृत्व तथा लोकतांत्रिक नेतृत्व के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए ।
 - (ङ) पूँजी संरचना एक पिरयोजना का एक महत्त्वपूर्ण आयाम है । चर्चा कीजिए ।
 - (च) परिवार नियोजन कार्यक्रम हेतु लिक्षित समूहों की पहचान कीजिए ।

MRD-103 5 P.T.O.

- **5.** निम्नलिखित में से किन्हीं **पाँच** पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $5\times 4=20$
 - (क) विकास केन्द्र दृष्टिकोण/पहुँच
 - (ख) क्षेत्र विकास दृष्टिकोण/पहुँच
 - (ग) कृषि में 'बाध्यकारी बाधा'
 - (घ) परिप्रेक्ष्य योजना
 - (ङ) पंचवर्षीय योजनाएँ
 - (च) विकेन्द्रीकृत योजना
 - (छ) वित्त आयोग
 - (ज) जिला नियोजन की आवश्यकता